Sub his circumstantiis natura damnum tale in visceribus sentiens, suscipit, quidquid in ejus potestate est, nempe motus humorum, & specialiter sanguinis, queni ad partem affectam magis adpellit, & portionis ibi infarctæ, aut hærentis, dissipationem intendit, aut, si hanc perpetrare nequit, ad minimum reliquam visceris portionem a simili labe præservare studet, quapropter motum suscepturn transpressorium & appulsorium sanguinis continuat, & jugi successu perennat, non tamen pari aut simili impetu, quo uti solet in dissipanda stasi inflammatoria, cum hæc præ illa periculum magis præceps & instans minetur, sed minore quidem, constante tamen gradu causæ, ad corruptionem leniorem proclivi, invigilat.

Cum vero hic motus sanguinis transpressorius in tantum præter naturalem gradum auctus, non sine omni sensibili totius motus circulatorii mutatione & exacerbatione fieri possit, hinc utique contingit, ut patientes calorem quoque præternaturalem sentiant, qui tamen secundum proportionem cause proportionatus & lenis existit.

## XI.

*Differens viscerum conditio, & humorum in illis occur-  
rentium specialis constitutio, ut causa differentis gradus atque  
successus febris hectice, considerari meretur.*

## SCHOL.

Notandum enim est, quod infarctus & scirrhosæ collectiones, de quibus superius diximus, non semper & ubique ejusdem existant indolis, aut periculi præsentanei, sed quod utique differant ratione viscerum eorumque officii, aut structuræ, in quibus hærent. Occurrunt enim aliquando, & quidem haud raro, ejusmodi collectiones nodosæ atque scirrhosæ numero plures in pulmonibus, sub sectione cadaverum reperiundæ, quarum præsentia sufficiens testimonium in vita neque adfuit, neque progressus in ulcerosam corruptionem fecutus est. Cum

Golchowitzii Pathologia.

Kk

enim

enim pulmones magis nudo sanguinis motui transpressorio, attenuatorio, & calefactorio, nec non sanguinis cum lympha accidente intimiori permixtione interviant, quam actuali ipsius depurationi secretoriæ, hinc fit, ut transitus illorum nodorum haud ita promptus sit in actualem ulcerationem, quam in aliis visceribus glandulosis, aut si in ipsis pulmonibus, post rupturam vasorum, extravasatio sanguinis & hujus corruptela contigerit.

Viscera abdominis e contrario, & ex his principaliter hepar, variorum humorum circulationi ac transitui inserviunt, siquidem sanguis, bilis, lympha, serum per illa vehuntur, atque in illis respective seernuntur & depurantur. Unde si in horum substantia tubulosa infarctus aut collectio talis contingat, ex variorum illorum humorum præsentia atque concursu, aliquando etiam speciali discrasia concurrente, præsentius quoque damnum & periculum corruptionis imminet, & simul tanto præsentius febri hectice janua panditur.

### XII.

*Antecedens bujus febris causa aliquando existunt affectus dictorum viscerum prægressi inflammatorii aut apostematici.*

#### S C H O L.

Si enim horum plenaria resolutio, aut mundificatio forsan obtineri non potuit, postmodum ulcerosæ tales lœsiones oriuntur, sanationem non admittentes, quibus tamen ipsa natura, ne imperioso incrementum capiant, continuato, leni tamen, motu humorum abstensorio & præservatorio quasi occurrere conatur, sub motibus huic febri familiaribus.

### XIII.

*Magis adhuc remotæ causæ sunt, omnes ejusmodi occasio-  
nes, quibus ejusmodi collectionibus scirrhosis aut infarctibus  
gravioribus prima ansa suppeditatur.*

#### S C H O L.

Huc merito referimus omnis generis constrictiones, vel a refrigerio externo, repente post corporis exæstuationes perpresso, vel ab ingurgitatione potuum frigidissimorum, glaciatorum, vel a medicatione præ-

præpostera aliarum per adstringentia, vel ab animi gravioribus pathematis ortum trahentes.

## Febres intermittentes.

XIV.

*Febres intermittentes sunt febres chronicæ, continuis, ratione typi, contradistinctæ.*

SCHOL.

Sicut enim continuæ sola remissione gradus æstus febrilis, ejusque novâ exacerbatione, se manifestant, ægrumque continue sub virium comparativa debilitatione detinent; ita ex opposito intermittentes hunc suum titulum gerunt, eam ob rationem, quod non solum primum paroxysmum cum frigore, horrore, aut partium extremarum rigore & tremore, & mox subsequente æstu febrili incipient, sed eundem quoque ad finem ita perducant, ut absoluto paroxysmo ægri plerumque & ordinarie ad orthostadiam iterum perveniant, lectum dimittant, & cœteris paribus, rebus suis præesse possint, donec eodem modo sequens novus paroxysmus illos ad decumbendum cogat, ubi ut plurimum integræ dies, unus vel plures intercalares, quibus ægri de paroxysmo plane nihil sentiunt, intercedunt.

XV.

*Harum febrium, secundum specialissimam typi differentiationem, varie dantur species.*

SCHOL.

Prout nempe unius, aut plurium dierum intercalarium numerus singulos paroxysmos intercedit, dividuntur in quotidianas, tertianas, & quartanas.

XVI.

*Causa specificæ differentiæ typi, tam a materia peccantis conditione, & sede, quam a naturæ agendi consuetudine generali dependet.*

SCHOL.

Solet equidem circa hanc febrium intermittentium materiam ordinarie quoque quæstio formari, quænam sit causa statorum atque certorum

torum temporum recursus paroxysmorum? quam plures in specifico fermento, vel materiæ peccantis specifica fermentescibili indole ponunt, putantes, hanc materiam sanguini communicatam, in illo motum fermentativum materiali contactu excitare, eumque tamdiu continuari, donec ea fermenti febrilis portio sub finem paroxysmi ejecta sit: cum autem non tota materia peccans uno paroxysmo subigatur, aut excernatur, reliquæ portiones itidem per vices ad sanguinem accedere creduntur, novumque motum fermentativum excitare putantur, unde alternationes paroxysmorum explicari posse contendunt.

Verum, licet primo intuitu probabilia hæc adpareant, & ad explicationem recursus paroxysmorum simpliciter considerati aliquatenus quadrare possent, nullatenus tamen ad explicationem stati temporis diem atque horarum recursus sufficient. Unde nos potius causam statutorum illorum temporum paroxysmorum recurrentium, certique ordinis, partim in conditione materiæ peccantis, partim in ipso principio agente, id est, natura, ejusque consuetudine movendi, querimus.

Materiam itaque quod attinet peccantem, rationi consentaneum est, quod *quotidianarum* causa materialis proxima, de bile magis participans, acrior, & magis nociva sit, si diu in corpore detineatur, quam *tertianæ* causa proxima potius in cibis dyspeptis, aut cum nausea affuntis, consistens: utriusque autem febris causa sedem in primis viis habeat, per quas, si præparata atque disposita fuerit, promte excerni potest. *Quartanæ* autem febris causa materialis, tam quantitate paucior, quam qualitate lenior existit, & præterea sedem suam non in locis ad promptas excretiones aptis, sed remotioribus visceribus, eorumque tubulis habet.

Natura autem, uti sapienter dictum est, motus contra materiam peccantem adornat ac fuscipit, ex estimatione noxæ, & facilitate successus motuum, nec non consuetudine generali movendi agit: unde materiam citius aut vehementius nocitaram quotidianis motibus aggreditur, sicuti contra alteram minus nocitaram alternis diebus insurgit, ita tamen semper motus adornat, ut per vices hanc materiam e primis viis ejiciat atque eliminet, per quas facilissimo negotio hanc excretionem celebrare potest.

Quod

Quod autem in quartana longe tardius, leniusque motus suos instituat, id maxime inde dependet, quod in genere melancholicorum motus in statu naturali sint tardiores, humores quoque spissiores, viæ magis strictæ & longinquiores existant, unde natura impossibilitatem celerioris progressus videns, & motibus tardioribus adsueta, diutius repetitis insultibus id agit, quod in alio casu majore alacritate agere solet.

## Febris quotidiana.

### XVII.

*Febris quotidiana est febris chronica intermittens, intra viginti quatuor horas semel paroxysmum, cum frigore & astu febrili recurrentem formans, causam in primis viis hærentem agnoscens.*

### SCHOL.

Quod chronica sit hæc febris, demonstrat ipsius periodus, dum per septimanas aliquot, & ultra certos septenarios, durare solet.

Intermittentem esse, declarat typus, continuarum typo oppositus, quando plenarias, inter singulos paroxysmos intermissiones format, ægrotus orthostadiam concedit, ad novum usque sequentis paroxysmi accessum, singulumque paroxysmum, novo intercedente frigore, incipit.

Quod ex intermittentibus sit quotidiana, nec alia, docet specialissimus paroxysmorum recurrentium ordo, quippe qui singulis diebus semel recurrent, & in alterum usque diem tempus intercalare permittunt.

Quod causa materialis in primis viis hæreat, evincitur ex nausea, conatibus vomendi, imo vomitibus, aut diarrhoeis, huic febri sub paroxysmis ordinarie quasi solennibus: æque ac ex methodo curatoria, qua optime removetur, si nempe hæc excretiones per artem tempestive adhibeantur.

### XVIII.

*Subjectum febris quotidiana præ aliis constituunt tempera-  
menta activiora, cholericum puta, aut cholericò-sanguineum.*

## SCHOL.

Hæc enim temperamenta in genere ad susceptionem motuum extraordinariorum magis prona ac proclivia sunt: & cum ut plurimum causa biliosa subsit, hæc etiam temperamenta, ex faciliori ad iram proclivitate, ad hanc febrem disponuntur. Interim constitutio epidemica aliquando facit, ut alia quoque individua simul hac febre corripiantur, licet modo dicta semper præ aliis facilius hoc fatum experiantur.

## XIX.

*Causa materialis proxima febris quotidiana est saburra vitiosa, in primis viis hærens, & diutius ibi persistens, negotium digestionis & nutritionis successive turbans.*

## SCHOL.

Est hæc saburra vitiosa ut plurimum mucido-viscida, cum biliosa ex parte permixta, e reliquiis quasi ciborum ingestorum, post qualemunque illorum digestionem orta, quæ pro antecedente causa maxime agnoscit errores diæteticos, commissos circa ingestionem ciborum crudiorum, mucidorum, viscidorum, a quibus cruditates & saburra vitiosa primarum viarum ortum capit: quibus deinde proximam ansam suppeditat commotio iracunda accedens, ut tanto facilius febrilis commotio sequatur.

## Febris tertiana.

## XX.

*Febris tertiana est chronicarum intermittentium species, que typum suum speciale declarat alternatione paroxysmorum diebus alternis, ita ut semper duos inter paroxysmos, unus remaneat ac intercedat dies intercalaris.*

## SCHOL.

Signa hujus febris, quæ chronicam & intermittentem illam designant, generaliter eadem sunt, quæ in antecedente notata sunt, duratio nempe periodi ad aliquot septimanas, & plenaria paroxysmorum ad orthostadiam usque ægri, intermissio.

Typum

Typum quod attinet specialissimum, ex signis pathognomonicis constat, hanc febrem, quo magis legitima est, alternis diebus recurrere, novosque paroxysmos formare, qui tempore matutino, intra horam nonam & duodecimam circiter, recurrere solent.

## XXI.

*Subiecta hujus febris præ aliis esse solent sanguinei, aut sanguineo-cholerici.*

## SCHOL.

Hi enim facilius nausea corripiuntur, nec non tanquam paulo molioribus fibris motricibus gaudentes, facilius tono ventriculi laborant debilitato: & cum de cætero facile ingluvie ac voracitate peccent, facilis quoque causam materialem hujus febris coacervare possunt.

## XXII.

*Causam materialem proximam hujus febris itidem ordinarie constituant cruditates primarum viarum, in ventriculo aut duodeno hærentes, atque negotium nutritionis turbantes.*

## SCHOL.

Convenit hæc febris cum antecedente generaliter materiae peccantis, sedisque quam hæc occupat, ita tamen, ut tertiana magis immediate producatur ab illis cruditatibus primarum viarum, quæ immediate sub pastu in his locis coacervantur, & ipsam digestionem proxime celebrandam turbare possunt, sive actu tales fuerint, quæ qualitate sua noxia primas vias prægravant, & concoctionem difficiliorem reddunt, sive quæ in se haud dyspepta existunt, sed cum nausea, aut intercurrente iracundia assumuntur, & ita a natura tanquam molesti, noxii, aut inutiles estimantur. Testantur hoc ipsum excretiones his febribus solennes, vomitoriae nempe & dejectoriae, cum reliquis motibus quasi præparatoriis, hic spectantibus, quibus materiam peccantem tempestive ejicere conatur. Unde videmus, quod febricitantes ejusmodi non solum præsentis materia fastidio ac nausea afficiantur, sed quod defuper novam quoque ciborum ingestionem, tanquam primis viis jamjam oneratis minus convenientem, abhorreant.

## XXIII.

## XXIII.

*Symptomata principaliora, quotidiana & tertiana ut plurimum familiaria, fere eadem sunt, & testantur de motibus naturæ, tunc temporis circa ventriculum susceptis, qui magis materiae presentis evacuationi, quam novæ ingestioni inservire valent.*

## SCHOL.

Manifestant & exserunt se hi motus per cardialgias illas nauseabundas, & conatus vomendi, in primo principio quidem sæpius ob minorem materiae peccantis dispositionem incompletos, eo tamen tempore ordinarie evenientes, quo alias cibos capere solent, aut eum, qui molestus fuit, assumserunt: qui tamen successu temporis completi fiunt, quando natura pro materia peccante immobiliore, vel emollienda, vel diluenda, viisque lubricandis, vehiculum quasi commodioris egestionis adfert, majorēque humiditatis copiam, ex ipsa humorum massa desumitam, congerit atque affundit, eoque ipso excretionem per ventriculum aut intestina facilitat.

Hunc enim in finem, qui ordinario & quotidiano humorum motu obtineri nequit, sub frigore febrili pori externi corporis spastice strinquentur, & humores a peripheria versus interiora extra ordinem compelluntur, quo ipso febrilis paroxysmus initium capit, majorque humoris serosi affusio ad ventriculum & intestina contingit, quo materia peccans ibidem hærens emolliatur, & promte per alterutram viam extrudatur, prout nempe vel materia peccans in superiore aut inferiore primarum viarum regione hæret, vel subiecta magis aut minus evemeta existunt.

## XXIV.

*Transitus frigoris febrilis in æstum secundum circumstan-  
cias presentes est necessarius.*

## SCHOL.

Quamvis actus naturæ, quo humores versus interiora cogit, respectu illius materiæ, in primis viis hærentis, subigendæ & excernendæ citra mutationem frigoris in æstum præternaturalem quadantenus sufficere possit, tamen sanguinis sub hoc rerum statu dispositio ad spissitudinem,

natu-

naturali necessitate sui attenuationem postulat, quæ aliter obtineri nequit, quam per motum auctiorem ac celeriorem transpressorum per partes spongiosas & carnosas, partim auctiore respiratione, partim fortiori pulsu obtainendum. Unde non modo totus corporis ambitus incalescit, atque turgescit, sed sub continuata & repetita illa transpressione per partes tam exteriore quam internas, secretio partium heterogenearum & impuritatum contingit, & ipsa sanguinis depuratio simul obtinetur, quæ finito paroxysmo per excretionem urinæ & sudoris maxime manifestatur.

## Febris quartana.

XXV.

*Quartana est febrium chronicarum intermittentium species, sese distinguens ab aliis per dierum intercalarium duplicaturam, ita ut semper inter primum & secundum paroxysmum duo intercedant liberi dies.*

SCHOL.

Hæc febris ex omnibus intermittentibus chronicæ titulum meretur, dum diutissima est ratione periodi, quam non modo per septimanas, paucosve menses, sed per semestre aut annum sparsius spatium, imo ulterius adhuc continuare solet. Reliqua ex pathognomonicis jam sunt notissima.

XXVI.

*Subiecta huius febris ut plurimum sunt temperamenti melancholici personæ, aut de illo potissimum participantes.*

SCHOL.

Cum enim melancholici ex naturali sua indole sanguine spissiore laborent, ac habitu corporis densiore ac strictiore difficilius ad motus extraordinarios excitantur, præcipue vegetiores & alacriores: verum ad tardiores & pertinaciores: & cum illa dispositione gaudeant respectu humorum, facilius quoque ad varios viscerum infarcitus & obstructiones dilabuntur.

XXVII.

*Causa materialis proxima febris quartanae potissimum Coschowitzii Pathologia.*

L1

conf-

*consistit in sanguinis & humorum spissitudine ac lentore, in viscere quodam abdominalis primario infarctum leniorem prodidente.*

## SCHOL.

Quando enim a causa modo dicta talis levior infarctus, in hepate, liene, aut mesenterii glandulis præsto est, natura contra illam, itidem motibus insurgit, sed longe lenioribus, ast diutius continuatis, quam in prioribus, ita ut sub hac febre magis quasi nudus humorum motus attenuatorius, quam specialis ipsius depuratio occurrat. Unde etiam huic febri notabiles excretiones minus solennes obseruantur, sed natura magis viscerum deoppilationi succurrere videtur. Quamobrem natura eo quasi contenta existit, quod sanguinem lentiore quoque, sed continuato diutius motu restrictorio ad partes internas comprimat atque repellat, & sub frigore diutius ibi coacervatum detineat, sub qua detentio pori & meatus viscerum distenduntur, & magis patuli redduntur, nec non ipsa materia peccans, in ipsis stagnans, lenta & viscida emollitur, & sub accessu motuum tractoriorum in hipochondriis ad abstersionem & divulsionem quasi successivam disponitur; his ita per aliquod tempus continuatis, succedit alter ille motus, a centro ad peripheriam tendens, ita tamen proportionatus, ut causæ substratae saltem sufficiat.

## XXVIII.

*Cause antecedentes & occasioales ordinarie tales sunt, quæ a longinquo quasi, dispositionem ad infarctus & obstructiones producunt.*

## SCHOL.

Hoc nomine ipsum temperamentum melancholicum huc referri debet, ob naturalem sanguinis dispositionem spissiorem, viarumque proclivitatem ad stricturas. Nec minus diæta crassior & crudior progressa, præcipue e piscibus, carnibus fumo induratis, aliisque cibis vappescentibus symbolum confert, a quorum usu mucidæ & viscide impuritates humorum augmentur, quæ successive materiam infarctuum & obstructionum in viscerum ductibus & tubulis suppeditant.

Id

Id quod tanto promptius succedit, si sub tali vietu vita sedentaria cum speculationibus, timore, mœrore conjuncta, accedat: aut si excretiones naturales, præcipue sanguineæ, menstrua & hæmorrhoidales per artifia adstrictoria, aut animi pathemata turbentur: aut denique ab aëre autumnali, sub quo hæc febris maxime familiaris est, excretionum periphericarum præclusione, impuritates variae in corpore coacervatae, humorum lentescentiam producant.

## XXIX.

*Et typus & gradus febris quartanae respondet ordine naturali, causa febrili, ejusque conditioni.*

## SCHOL.

Cum enim haud adeo multa quoad quantitatem materia secernenda & excernenda sanguini inhæreat, natura tali motu contenta est, qui attenuatorum, & quidem modestarum discussioni sanguinis, intus hactenus detenti, sufficit atque responderet, nec proportionem qualitatis materialium movendam superat, sed sanguini spissiori, difficulter alias mobili, adæquatus existit. Unde dependet calor ille languidior febrilis, sub æstu adparens, sub quo sanguis ita movetur, ut ipse non modo successive attenuetur, sed semper quoque aliqua portio illius materialium, in vîlceri harentis, simul abripiatur, & successu temporis tota illius moles consumatur: quod, cum uno quasi impetu peragi aut obtineri nequeat, natura saltem ad paucarum horarum tempus huic negotio vacat, & reliquo tempore interposito, ab illo actu quiescit, donec diebus intercalaribus præterlapsis, denuo actum priorem repeatat, & pari gradu continuet.

Requirit præterea rei & circumstantiarum necessitas, ut motus ejusmodi leniores sub hac febre suscipiantur, quoniam causa, ut dictum est, in obstructione aut infarto quodam visceris, in abdomen contenti, consistit, viscera autem illa ita constituta sunt, ut simultaneos, vehementesque sanguinis impulsus, in statu etiam naturali, citra metum infartus majoris, minus tolerare possint, nec non sanguis melancholicorum, & de hoc temperamento potissimum participantium (quibus hæc febris præ aliis familiaris esse solet) justo spissior, & ad motus cunctiores ineptus est, partesque spongiosæ & porosæ minus patulæ, sed magis strictæ existunt: unde haud mirandum est, quod natura hic cir-

cum spece agat, regulasque sanæ rationis observet, dum lenioribus illis motibus materiæ stagnantis divulsionem & abstersionem quidem inten-dit, sed simul majorem infarctuum successum studiose evitare conatur, interea tamen, ne tota sua intentione frustretur, id quod uno simultaneo actu perpetrare nequit, pluries repetitis, & diutius continuatis motibus & actibus compentare intendit.

## Febres anomalæ, corruptæ, & symptomaticæ.

### I.

*Febrem anomalam vocamus, quando in typo febrili notabilis aliqua irregularitas occurrit, qua a magis consueto ordine paroxysmorum abludit, licet generaliorem unius febris typum servet.*

#### SCHOL.

Sic quotidiana anomala est, quando equidem singulis diebus unum saltem paroxysmum format, eundem vero haud statim ac consuetis horis matutinis incipit, sed vel horis pomeridianis, vel vagis per totam diem, quotiescumque revertitur, modo anticipando, modo postponendo, ægrum invadit: id quod etiam in tertiana & quartana quandoque contingit, iisque anomalæ titulum acquirit.

### II.

*Febris corrupta dicitur, quando febris aliqua sive intermittens, sive continua, qua antea per tempus regularis, typica & legitima fuit, ita degenerat, ut plane a typo consueto declinet, & modo hujus, modo alius febris typum assumat, aut in aliam plane specie febrem mutetur, sub qua tamen non minus corruptionis testimonia, per symptomata insolita adparent.*

### III. CAN-

## III.

*Causæ tam febrium anomalarum, quam corruptarum, ut plurimum sunt occasionales & accessoria.*

## SCHOL.

Dependet enim talis transmutatio febrium ordinarie vel a regimine ægri, quando vel errores diæteticos graviores sub febrili paroxysmo commisit: vel refrigeriis frivolis excretiones periphericas turbavit: vel animi pathematis immoderatis motus inordinatos reddidit: vel denique a medico per varias artes motuum secretorum & excretorum turbationes passus est.

## IV.

*Symptomaticæ febres sunt, que cum alio morbo aut affectu cardinali conjunguntur, ita ut ab illo affectu necessitate physica, aut nexus causalí non dependeant, sed per accidens, & a causa accidentalí, illi superveniunt.*

## SCHOL.

Accedunt ejusmodi febres, & commotiones febriles sub vulneribus gravioribus, ita ut non a vulnere in se spectato, sed ab animi percussione vel iracunda, vel terrifica oriantur, dum vulnus tale sæpiissime sine febre præsto est, & esse potest.

Eiusdem indolis sunt quoque febres puerarum lochiales & lactæ, quippe quæ non a puerperio qua tali dependent, aut ad illud pertinent, dum plurimæ puerarum ab illis immunes manent: illæ autem illis sucjiciuntur, quibus vel lochialis fluxus supprimitur, vel lactis generatio impeditius succedit.